
VI. Český jazyk – sloh      (úterý 3. 11. 2020) 

1) Dnes budeme pokračovat v práci s textem, který jste dostali. Ještě však 
probereme, jak by mělo být vypravování sestaveno. Vypravování musí být 
sestaveno podle určitého pořádku, aby bylo smysluplné a napínavé, v závěru 
musí do jít k vyřešení celé zápletky. Text tak rozdělujeme do několika částí, 
které spolu obsahově souvisejí. Těmto částem říkáme odstavce a jsou rozlišené 
i graficky (je to vidět) – nový odstavec začíná na novém řádku kousek od kraje. 

Odstavce také většinou odpovídají jednotlivým částem osnovy. 

2) Do sešitu na sloh si udělejte tento zápis: 

Stavba vypravování 

Vypravování musí mít určitou stavbu (formu) – podle obsahu je rozdělujeme 
do několika částí (v textu jsou to odstavce): 

1) otevření děje (uvedení děje) 

2) zápletka 

3) vyvrcholení děje 

4) rozuzlení (uzavření děje, poučení, dojmy,...) 

 

3) Zde máte pro kontrolu srovnané věty tak, jak by měly být. 

 

Loni jsem dostala k Vánocům lyže.  

Měla jsem velikou radost a druhý den jsem se začala chystat na hory.  

Tatínek s námi jel na týden do Krkonoš. 

Ubytovali jsme se a hned vyrazili na stráň.  

Můj bratr Pavel už uměl lyžovat, ale já se teprve začala učit.  

Sotva mi tatínek poprvé připevnil lyže na boty, začaly se mi rozjíždět nohy.  

Chtěla jsem se zachránit a honem jsem se chytila tatínka kolem krku.  

Oba dva jsme ztratili rovnováhu a svalili se do sněhu. 

Pak následovala během týdne celá řada dalších pádů.  

 



4) Nyní už nás konečně čeká písemně (do sešitu či na počítači) zpracovat 
(upravit, vylepšit, přepsat...) celé vyprávění: vymyslet název, přidat přímou řeč 
(může být i víc), text oživit i dalšími jazykovými prostředky. Myslete na to, co 
jsme si říkali o uvozovacích větách (užití správných sloves, která vyjadřují 
způsob řeči – ne jenom „řekl, řekla“). Klidně doplňte (vymyslete si) další 
informace. Zkrátka udělat z toho hezké vypravování. Text můžete i rozdělit na 
odstavce, kdo si na to troufnete. 

Odevzdávejte do tohoto pátku (6. 11. do 17 hodin) buď v sešitě do boxu za 
školou, nebo ve Wordu jako přílohu na chatu nebo v mailu 
(jitka.krausova@zsstarapaka.cz). Raději neposílejte fotku textu, nemůžu pak do 
toho opravovat. Děkuji. 

 

mailto:jitka.krausova@zsstarapaka.cz

